din Ternova, pentru a servi, predica și respective pentru a-și aréta desteritatea în cânt și tipic, pentru-că alegândul învățătoriu respective învățători sunt obligați fără alta remunerațiune a cânta și conduce strana.

Aleși învățători numai după un an de probă vor putea fi recomandați Venerabilului Consistorium spre a-probare.

Din ședința comitetului ținută în Ternova, la 6/18 Martie 1895.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: GIORGIU POPOVICIU, m. p. protop.

—□—

Pentru deplinirea postului învățătoresc la școala rom. gr. or. confesională din Checheșiu, se escrie concurs cu termin de alegere pe 27 Martiu (8 Aprile) a. c.

Emolumintele sunt: în bani gata 180 fl.; în naturale: 10 măji metr.